İşrâkî felsefenin serüveni de dâhil olmak üzere Osmanlı’daki felsefî mirasın dikkate
alınmamasında İslâm’da felsefe ve bilim yapmanın bir tarihten sonra çöküşe geçti-
ği söylemleri oldukça etkili olmuştur. İslam tarihinde felsefenin varlığını İbn Rüşd
(ö. 595/1198) sonrasında da devam ettirdiğini söyleyen bazı isimlerin bunu belli
coğrafyaları paranteze alarak yapması ise daha sofistike bir etkendir. Mesela Molla
Sadrâ’nın (ö. 1050/1641) asrında felsefenin İran dışındaki İslâm coğrafyasında ses-
sizliğe büründüğü şeklindeki iddia3 ve benzer birçok söylem tarihsel açıdan Osmanlı
dâhil farklı düşünce havzalarındaki felsefi açılımların göz ardı edilmesinde önemli
bir rol oynamıştır. Makalemizin doğrudan bir amacı olmasa da bu tür okumaların
sağlam temellere oturmadığını göstermeyi hedeflediğini söyleyebiliriz.

1 Mesela bkz. Henry Corbin, History of Islamic Philosophy, çev. Liadain Sherrard (Londra: Kegan Paul
International, 1993), 218-220, 327-331. Hossein Ziai, “The Illuminationist Tradition”, History of Islamic
Philosophy, ed. Seyyed Hossein Nasr ve Oliver Leaman (Londra & New York: Routledge, 2001), 465-496.

2 Burada iki örnek üzerinde durmak mümkündür. Süleyman Uludağ Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350),
Molla Fenârî (ö. 834/1431), İbn Kemâl (ö. 940/1534), Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572), Abdullah
Bosnevî (ö. 1054/1644), Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Şeyh Gâlib
(ö. 1214/1799) gibi Osmanlı ilim ve fikir adamlarının önemli bir kısmını İşrâkî sayarken (Süleyman
Uludağ, “İşrâkiyye: Tasavvuf”, DİA, XXIII, 438) bu iddiasını temellendirecek bir açıklamada bulunmaz.
Dolayısıyla Uludağ’ın bu iddiasından onların İşrâkîliğinin hangi derecede olduğuna dair bir kanaate
varmak mümkün değildir.

Böylelikle Râzî, metafizik hakikatlere
ulaşma noktasında iki yolu kendisinde birleştiren nefisleri (en-nefsü’l-müstecmi‘a)
en muteber ve en yetkin (en-nefsü’ş-şerîfetü’l-kâmiletü’l-kudsiyye) saymıştır.6 Râzî

5 Râzî Şerhu’l-İşârât’ı 576/1180’de, Sühreverdî ise Hikmetü’l-İşrâk’ı –kendi ifadesiyle– 582/1186’da
yazmıştır. Eşref Altaş, “Fahreddin er-Râzî’nin Eserlerinin Kronolojisi”, İslâm Düşüncesinin Dönüşüm
Çağında Fahreddin er-Râzî, ed. Ömer Türker ve Osman Demir (İstanbul: İSAM Yayınları, 2013), 115;
Sühreverdî, Hikmetü’l-İşrâk: The Philosophy of Illumination, ed.

sımasını güneşin nurunun ayna üzerine düşmesine benzeten Semerkandî bura-
dan hulûl ve ittihat yollarına da gidileceğini örnekleriyle ortaya koyar, Bâyezîd-i
Bistâmî (ö. 234/848 [?]) ve Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) şathiyelerini örnek
verir. Ona göre Allah’ın bu üç yolu kendisine muvaffak kıldığı kimse zamanındaki
insanların en üstünüdür. Buna mukabil Semerkandî’nin kendisinin ikinci yolda,
yani nazar yolunda olduğunu söylemesi hususen dikkate değerdir.25 Semerkandî’de
sorunun ikinci ayağında takip edilen yöntemin dayanak noktası olarak neyi kabul
ettiği gelir.

(ii) Hakikat bilgisine nefsin arındırılmasına
dayalı riyazet yoluyla gidenler ise İslam milletinden (nüssâkü milletinâ) oldukları
takdirde kendilerine sûfîler denilir. İbnü’l-Ekfânî Ebû Tâlib Mekkî (ö. 386/996),
Kuşeyrî (ö. 465/1072), Avârifü’l-ma‘ârif müellifi Ebû Hafs Şihâbüddin Sühreverdî
(ö. 632/1234) ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî’yi (ö. 638/1240) bu grupta sayar.30 (iii)
İbnü’l-Ekfânî bu ifadesiyle sûfîleri sahiplenirken bu pasajın ardından işaret edeceği
üçüncü gruba yönelik de dışlayıcı bir ifade kullanmamış, aksine onları da iki yön-
temi birleştirdikleri için övmüştür.

Böylece
o Râzî’den itibaren belli bir vadide tartışılan hakikate ulaştıran yöntem meselesini
kendisiyle özdeşlecek bir çerçeveye oturtmuş ve bu formülasyon İran ve Osmanlı
düşünce havzalarında oldukça etkili olmuştur. Bu eserin Osmanlı ilim dünyasına

33 Cürcânî, Hâşiye alâ Levâmi‘i’l-esrâr şerhi Metali‘i’l-envâr (İstanbul: Bosnalı Hacı Muharrem Matbaası,
1303/1885), 16-17.

34 Cürcânî, et-Ta‘rîfât (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1983), 92.
35 Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, nşr. Muhammed Abdülkâdir el-Fâzilî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye,

2006/1426), 29-30.

Dolayısıyla bu yorumun zaman içinde bazı ayrıntılar ve açılımlar sa-
yesinde farklı şekilde anlaşıldığı ya da daha doğru bir ifadeyle anlaşılmak istendiği
görülmektedir. Zira aralarında Musannifek (ö. 875/1470), Abdurrahmân-ı Câmî (ö.
898/1492), Hüsameddin Ali Bitlisî (ö. 909/1504), Hafîd Teftâzânî (ö. 916/1510),
Fuzûlî (ö. 963/1556), Taşköprîzâde, Sadreddinzâde Mehmed Emin Şirvânî (ö.
1036/1627), İsmail Rüsûhî Ankaravî (ö. 1041/1631), Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657),
Şihâbüddin Hafâcî (ö. 1069/1659), Müneccimbaşı Ahmed Dede (ö. 1113/1702),
İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Akkirmânî (ö. 1174/1760), İsmail Müfîd İs-
tanbûlî (ö. 1217/1802), Kasabbaşızâde İbrahim (ö. 1236/1820), Kethüdâzâde Arif
Efendi (ö. 1265/1849) ve İzmirli İsmail Hakkı (1869-1946) gibi âlimlerin bulundu-
ğu isimlerin İşrâkîlik tanımları, algılamaları ve yorumları tek bir hatta seyretmez.
Bu çalışmada yer veremediğimiz isimlerin yanında ulaşamadığımız başka âlimlerin
olduğunu da dikkate almamız gerekir.

III. Osmanlı Ulemasının İşrâkîlik Tasavvuru

görülebilen ilk atıflardan biri Reşidüddin Fazlullah’a (ö. 718/1318) aittir.41 Söz ko-
nusu atıflar, on dördüncü yüzyıldan itibaren daha sık bir şekilde yapılmıştır. Bu-
nun doruğa çıktığı eserlerden biri Tehânevî’nin Mevsûatü Keşşâfi ıstılâhâti’l-fünûn
ve’l-ulûm’udur. Zira o sadece İşrâkîler ve İşrâkîliğe yirmiye yakın bahiste temas
eder.42 Doğal olarak bu atıflar Sühreverdî şârihlerinde daha fazladır. Bunlardan biri
Sadreddin Deştekî’nin (ö. 949/1542) Heyâkilü’n-nûr şerhidir. Deştekî birçok kez
İşrâkîlerin Meşşâîler, kelâmcılar ve sûfîlerden farklı düşündüğü meselelere açık-
lık getirir. Mesela görme teorisi ve cisim anlayışları bu meseleler arasında yer alan
bahislerden bazılarıdır. O İşrâkîleri yer yer Antik dönem ile sınırlarken bazen de
Sühreverdî ve takipçilerini İşrâkîlere (el-musannif ve men tebi‘ahû mine’l-İşrâkîyyîn)
dâhil eder.43 Bu örneklerdeki gibi Osmanlı ulemasının Sühreverdî’ye ya da İşrâkîle-
re felsefî bir meselede farklı bir görüşe sahip olduklarına dair atıf yapması da çok
karşılaşılan bir durum olup bunun Dâvûd Kayserî’den (ö. 751/1350) beri gözlen-
mesi ayrıca dikkate değer. Mesela Kayserî el-İthâfu’s-Süleymânî fi’l-ahdi’l-Ûrhânî’nin
“fizik bölümünün nicelik kategorisi başlığında şiddet ve zayıflık olmadığını iddia
edenlerle olduğunu iddia eden Şeyh” dediği Sühreverdî’nin görüşlerini tartışır.44
Optik alanında Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ve Fethullah Şirvânî’nin (ö. 891/1486)
İşrâkî okula yönelik göndermeleri,45 Taşköprîzâde’nin İşrâkîlerin cisim görüşünü
müstakil olarak tartışması matematik ilimler ve fizikten verilebilecek diğer örnek-
lerdir.46 Dahası İşrâkîliğin nur metafiziği ve tabiat felsefesinin Osmanlı nazarî dü-
şüncesinin temel kaynaklarından biri olduğunu

Bununla birlikte onun özellikle İşrâkîlerin gnostik bilgi kanallarından faydalan-
masına işaret etmesi kayda değerdir.

61 Ayrıca bkz. Devvânî, Tehlîliyye: Şerhu Lâilahe illallah, nşr. Ferîdûnî Fîrûzende (Tahran: İntişârât-ı
Kayhân, 1373), 48. Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) da el-Esfârü’l-erbaa’da yaptığı bir tasnifte Fârâbî, İbn
Sînâ, Behmenyâr (ö. 458/1066) ve Levkerî’yi (ö. 503-517/1109-1123 [?]) Meşşâîlerin takipçileri olarak
görürken, Şihabüddin Sühreverdî, Nasirüddin Tûsî, İbn Kemmûne, Kutbüddin Şîrâzî ve Şehrezûrî’yi
de ilginç bir şekilde Stoacıların takipçileri olarak sınıflandırmaktadır. Bkz. Molla Sadreddin Şîrâzî, el-
Hikmetü’l-müte‘âliye fi’l-esfâri’l-akliyyeti’l-erbaa: el-Esfârü’l-erbaa, nşr.

uzanan çizgide
“mişkâtü’n-nübüvve” eksenli bir okuma yapar, onların peygamberliğe bağlı olma-
dıkları söylemini sorgular ve bunu kesin bir dille yanlışlar. Hem Meşşâîlerin hem de
İşrâkîlerin İslam öncesinde ve sonrasında peygamberliğe bağlı olmadıkları iddiasını
geçersiz kılan Molla Lütfî İslâm döneminde yaşayan Sâbit b. Kurre (ö. 288/901),
Kindî (ö. 252/866 [?]), Fârâbî ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi İslâm filozoflarının da
Hz. Peygamber’in dinine bağlı olduklarını (ve emme’l-hükemâu’l-İslâmiyyûn ellezîne
vâfeka zemânuhum ed-Devlete’l-Muhammediyye eydan multezimûne bi-şerîatihi) ifade
eder.77 Molla Lütfî, Sâbit b. Kurre’yi de Müslüman filozoflar zümresine katarken
onun İslâm dünya görüşüne bağlı bir evrende felsefe ve bilim yapmasını kastedi-
yor olmalıdır.

ve İşrâkî felsefeler ile Ekberî irfanını Şiî ezoterizmi bünyesinde bir araya getiren
Sâinüddin İbn Türke İsfahânî (ö. 835/1432),96 Şii İşrâkî bir kelâm teorisi ortaya
koyan Safevî dönemi âlimlerinden İbn Ebî Cumhûr Ahsâî (ö. 904/1499 [?]),97 Hint
coğrafyasında da İşrâkîliği Hint felsefesinin Advaita görüşü ile mukayese eden
Nizâmeddin Ahmed Herevî (ö. 1008/1600’den sonra)98 ve kendine has felsefesiy-
le Molla Sadrâ gibi birbirinden farklı sentezler deneyen müellifler zikredilebilir.
Benzer yaklaşımlar bazı Osmanlı âlimlerinde, mesela Musannifek, Hüsâmeddin
Ali Bitlisî, İsmail Rüsûhî Ankaravî ve Hasan Kürdî’de tezahür etmiştir. Musannifek
ve Bitlisî kültürel olarak İran coğrafyasına daha yakın dururken Ankaravî Osmanlı
ulemasını temsil noktasında çok daha iyi bir örnektir.

Bir taraftan Cürcânî çizgisinde İşrâkîlik okuması yaparak İşrâkîleri nübüvve-
te tabi olmayan bir grup olarak tasvir eden,99 ayrıca özellikle İbn Sînâ’ya da ağır
ithamları olan100 Musannifek’in İşrâkîliğe yönelik ilgisi erken dönem Osmanlı ule-
ması için kayda değerdir. Fatih Sultan Mehmed Han’ın isteğiyle101 866/1462’de102
Sühreverdî’nin el-Kelimâtü’z-zevkıyye olarak da bilinen Risâletü’l-Ebrâc’ını103 Hal-
lü’r-rumûz ve keşfü’l-künûz adıyla şerh eden104 Musannifek bu eserine uzun bir mu-
kaddime yazmıştır.105 Musannifek eserin genelinde bir sûfî olarak konuşur ve yer
yer şeyhi Zeynüddin Hâfî’ye (ö. 838/1435)106 atıf yaparken neredeyse her varakta

96 Matthew S. Melvin-Koushki, “The Quest for a Universal Science: The Occult Philosophy of Ṣāʾin al-Dīn
Turka Iṣfahānī (1369-1432) and Intellectual Millenarianism in Early Timurid Iran” (Doktora tezi, Yale
University, 2012), 128.

Bu tespit Ankaravî, Kâtib Çelebi ve benzeri ulemanın ilgisinde yerel dinamiklerin
de bir katkısının olduğunu gözardı etmemizi gerektirmez. Diğer yandan Sührever-
dî’nin eserlerinin ulema tarafından okutulduğuna ve incelendiğine dair örneklere
de sahibiz. Veliyyüddin Cârullah’ın hocalarından İbrahim b. Hasan b. Şihâbüddin
Gürânî (ö. 1101/1690) on yedinci yüzyılın önde gelen âlim ve sûfîlerinden biri
olup İslam coğrafyasının en uzak diyarlarından gelen talebeleri bulunmaktaydı.120
Kelâm ve felsefede hoca silsilelerinden biri Mirzacan Şîrâzî Bağnevî (ö. 994/1586)
ve Cemâleddin Şîrâzî (ö. 961-62/1554) üzerinden Devvânî’ye ulaşan İbrahim b. Ha-
san Gürânî bir diğer öğrencisi Ebû Sâlim Ayyâşî’nin (ö. 1090/1679) ifadelerine göre
Medine’de Hikmetü’l-işrâk okutmuştur.121 Bu örnek medrese müfredatı dışında
Sühreverdî’nin ilgiyle takip edildiğini göstermektedir. Cârullah Efendi’nin sahip ol-

117 Ceyhan, “İsmail Ankaravî ve Mesnevî Şerhi”, 120.
118 Ceyhan, “İsmail Ankaravî ve Mesnevî Şerhi”, 66, 70-71.

Bu makalede ulaşılabilen ve değerlendirmeye aldığımız eserlerden sonra var-
dığımız kanaatleri kısaca bu şekilde özetlemek mümkündür. Elbette çalışmamız-
da hacim sebebiyle eksik bıraktığımız isimler ve bahisler de vardır. Mesela Dâvûd
Kayserî ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) başta olmak üzere Fusûsü’l-hikem, Miftâ-
hü’l-gayb ve Mesnevî şârihlerinin İşrâkî felsefeyle bağlantısına, Sirâceddin Urmevî
(ö. 682/1283), Kutbüddin Râzî (ö. 766/1365) ve bazı İşârât şârihlerinin Cürcânî’ye
gelen süreçteki katkılarına temas edemedik. Öte yandan Osmanlı döneminde
Hurûfîliğin İşrâkî felsefe yorumlarıyla bir bağlantısının olup olmadığı tartışılmayı
hak etmektedir.